LIBELLI
DE
ECCLESIASTICA
ET POLITICA
POTESTATE.

ELENCHVS.

PRO SVPREMA ROMANI
Pontificis in Ecclesiam authoritate

AD ILLVSTRISS. ET REVERENDISS.
S. R. E. Cardinalem Dom. IACOBVM DAVY
DV PERRON, Senonum Archiepiscopum
Galliarum & Germaniae Primate & magnum
Francie Eleemosynarium, &c.

Authore ANDREA DV VAL Doctore Sor-
bonice, & sacrae Theologiae in Parisiensi
Academiâ Regio Professore.

PARISIIS,
Apud FRANCIVM IACQVIN, in
vico Latomorum.

Anno M. D C. XII.

CVM APPROBATIONE DOCTORVM.

ILLVSTRISSIMO
AC REVERENDISSIMO
S. R. E. CARDINALI D. D. IAC.
DAVY DV PERRON, Senonum Ar-
chiepiscopo, Galliarum & Germaniae Pri-
mati, magnoque Franciae Eleemosynar-
io, &c.

ANDREAS DV VAL,
Doctor Sorbonicus, & Regius
Theologiae Professor. S. D.

NENIT in manus meas
(Illustriss. Cardinalis)
Anonymus quidam libellus nuper editus de Ecclesiasticâ & Politicâ potestate. Eum ego ipsa tituli specie, reique dignitate affectus cùm dignum iudicarem qui legeretur, ut-primùm potui ultro suscepì perlegendum :

Sed cùm libri facies auctoris nomen
non praderet, nec Typographi pra-
lum, aut venditoris domum desi-
gnaret, nulláque Theologorum
approbatione liber esset obsignatus,
sub specioso illo flore tituli grauioris
pestilentem spuriæ cuiusdam doctrinæ
auram contineri statim sum suspica-
tus: neque profectò iudicium fecellit
euentus. Cum enim numeros libelli
omnes, adhibito diligentiori examine
sigillatim, ac intentè expendissem, eū
erroneis documentis, ne dicam hereti-
cis passim conspersum manifestè de-
prehendi. Quia cum viderem non sine
magno Ecclesiae Catholice, & sanctæ
sedis Apostolice damno & iniuria
indies latius serpere, & ad euiden-
tem animarum perniciem dissemina-
ri, è re Christianà fore putauī, si ad
hec pessimarum opinionum monstra

debellanda, & ad tot errorum maculas, priusquam altius insiderent & inueterarent eluendas, memet accingerē. Maxime vero cum inde non minima labes Sorbonæ nostra candorem ac puritatem inficere ac de honestare videtur. Et id quidem negotij eō libentiū ac securius suscepi, quod ad corruptissimi istius libelli iustum exauthorationem tue authoritatis grauissimum pōdus accesserit, qui cōvocato selectiorum antistitum cōcētus Anonymum hunc libellum falsi redargueris, & cōsideriā notā dignum iudicaueris. Cui tam prudenti responso, imo decreto tam sancto & iusto, si quis obsistere audeat, non modo gnauiter impudēs, sed & Ecclesiastica Hierarchia pacisque Christianæ perturbator habebitur. Atque hoc est quod apologetico meo libello institui demonstrare, Car-

dinalis Illustriss. quem tibi amplissi-
maque dignitati tuae, pro eo ac debui
offerendum consecrādumque putaui,
Tibi, inquam, quem tota Gallia, imo
et Christianus orbis uniuersus suspi-
cit ac veneratur, et qui in hac caussâ
sedisti iudex arbiterque aquissimus.
Spero honoratitui nominis inscriptio-
nem huic meo libello præpositam, non
libellum modo, quem à me sincerus pu-
blicæ utilitatis amore expreſſit, sed et
Auctorem qui se tibi profitetur de-
uinctissimū, ab aduersariorum acu-
leis facile vindicaturam. Bene vale,
è Sorbonà tuà pridiè Nonas Martij,
Ann. 1612.

INDEX

REFUTATIONVM

LIBELLUS DE ECCLESIASTICA

& Politicâ Poteſtate, cuius Author
in decurſu huius examinis
dicitur Anonymus.

1. **R**ED ARGVIT VR. *Anonymi principium, quo afferit partes esse per totum, & docetur esse quidem propter, non tamen per totum.* pag. 12.
2. *Quod Christus fundando Ecclesiam prius, essentiaſius, & immediatius claves ipsi Ecclesiae nō dedit, quam D. Petro & Apostolus, seu quam Pontifici ac Prælatis.* pag. 13.
3. *Quod hæc propositio sapiat hæresim, nempe propriè datas esse claves Ecclesiae.* pag. 22.
4. *Quod ineptè, falso & temerè dixerit, Christum per hæc verba Dic Ecclesiæ, Ecclesiam sufficien-tem & Architectonicem constituisse.* pag. 24.
5. *Quod similiter falso sit, Christum suos Aposto-los collectiue misisse, id est eis simul & coniunctim iurisdictionem contulisse.* pag. 29.
6. *Explicatur quomodo intelligendi sunt Cyprianus & Augustinus quando dixerunt claves esse datas unitati, Vbi expositio contraria Authoris Anonymi re-prehenditur.* pag. 31.
7. *Exponitur quod ex B. Bernardo adfert, & in eum retorquetur.* pag. 37.

- 8 Quod falsò & cum iniuria Prælatorum dixerit, protestatē Ecclesiæ in facultate excommunicandi conquiescere. pag. 39.
- 9 Quod electiones non sint de iure diuino & naturali, Vbi ostenditur propositionem Authoris Anonymi Pontifici, Regi, Prælatis, totique Regno Galliæ iniuriam maximam inferre. pag. 42.
- 10 Quod seditiosè & temere dixerit omnem Principatum quoad vim coactinam ab hominum consensu pendere. p. 48.
- 11 Quod definitio Ecclesiæ ab eo allata mala sit, & hæresim manifestè sapiat, & in eā cōtineantur quædam regi iniuriosa. pag. 52.
- 12 Quod schismatice & cum Philippo Morneo dixerit Ecclesiam posse subsistere sine Papâ. pag. 54.
- 13 Notatur mendacium, quo sedem Pontificiam per 7. annos vacâsse scribit, cum ne-quidem per tres vacauerit. p. 59.
- 14 Non esse oligarchiā quando Pontifex alios ab Episcopis pro Ecclesiæ rebus cogit, eo siquidem nomine sacrum Cardinaliū collegium fugillat. Anonymus. p. 61.
- 15 Quod ad hæresim Arianam quâ Parœci aut sacerdotes aequaliter Episcopis accedat. Anonymus. p. 65.
- 16 Infallibilitatē decernendi non esse in Concilio Pontifice destituto. Vbi reprehenditur Anonymus quod à multitudine Prælatorum Conciliij Valorem & infallibilitatem petat. pag. 68.
- 17 Non esse de fide Pontificem habere infallibilitatem decernendi, certius tamen & probabilius esse cum

- quatenus agit ut Pontifex, illam habere. pag. 72.
- 18 Quod destruat Anonymus statum Ecclesie Monasticū, cum dicit ad iustam moderationem non unius tantum Romani Pontificis, sed duorum aut trium consensum requiri. pag. 75.
- 19 Pontifex praesentia in Concilijs non admere Episcopis ius definiendi, pag. 76.
- 20 Expositio hæretica Anonymi, quā promissionem Christi de fide Petri non defecturā, ad solum tempus passionis refert. pag. 79.
- 21 De fallaciā dicti secundum quid, ad dictum simpli- citer. pag. 85.
- 22 Propositio Anonymi seditiosa: præstat lege quā Rege gubernari, ubi ostenditur eam hæreticus fauere. pag. 86.
- 23 Anonymū viam sternere ad inobedientiam, & ad appellationes continuas, cum decretales & bullas Pontificum affirmat non esse recipiendas, nisi antiquis conformes sint: ubi ostenditur eum Canonem Si Romanorum & Canonem omnia falso citasse. pag. 92.
- 24 Hæresi affine esse quod ait, omnes decretales editas ante Nicenum Conciliū esse exiguae fidei. & de Hincmaro Rhemensi. pag. 94.
- 25 Lutheri, Caluini, & Valdensium propositio, Ponticem non posse condere Canones. pag. 99.
- 26 Contra fidem esse hanc Anonymi propositionem, à Gregorij VII. tempore omnes nationes Christianas fuisse summis ignorantiae tenebris consopitas. & de Gregorio VII. pag. 109.

- 27 *Pessimè sentire Anonymum cum innuit Pontificem esse superfluum, & non necessarium.* pag. 112.
- 28 *Quod summus Pontifex sine Concilio Episcoporum Aristocratico excommunicationes legitimè ferat, & olim tulerit.* pag. 115.
- 29 *Quod imprudenter adduxerit Anonymus Verba illa Christi, Regnum meum nō est de hoc mundo, &c, vulpes foueas habent, filius autē hominis non habet vbi caput reclinet.* pag. 119.
- 30 *Quod adulterauerit dictum Constantini, vos intra, ego autem extra à Deo Episcopus constitutus sum.* pag. 120.
- 31 *Exponitur dictum Optati Milenitani Ecclesia est in Republicā.* pag. 123.
- 32 *Schismatica propositio, Principes politicos posse Concilia Oecumenica conuocare.* pag. 127.
- 33 *Quod Petrus non sit per Ecclesiam.* pag. 133.
- 34 *Quod Anonymus ignoranter, nedicam hæretice distinctionerit statum à Regimine, & illum vulnerit Monarchicum, hoc verò Aristocraticum.* pag. 138.
- 35 *Explicantur duæ propositiones quas dicit non esse unius aëris.* pag. 139.
- 36 *Quod falsa & stulta sit ea propositio, nos nō posse esse beatos nisi libertate ferendæ sententiæ in Concilijs.* pag. 141.
- 37 *Quod Papa solū deponi posset propter heresim.* p. 143
- 38 *Quod summi Pontifices etiam in propriâ causâ audiendi sint.* pag. 148.
- 39 *Quod Catholici non sint despoticè Pontifici Romano subiecti, etiam si ipse sit supremus in Ecclesia.* pag. 150

- 40 Quod *Anonymus* contradicat decretis Facultatis
Parisensis. pag. 152.
- 41 Recensentur Doctorū Parisiēsium, à quibus recessit
Anonymus, locupletissima contra ipsum testimonia.
pag. 193.
- 42 Brevis ad *Anonymum* exhortatio. pag. 159.

AD LECTOREM.

Pag. 60. linea 3. pro, Galeno, lege, Galerio; ibidem linea 5. pro,
Matcellinus, lege, Matcellus. pag. 64. linea 4. pro, εμούσιος,
lege, ομούσιος. Si que alia occurrant, benigne si placet excusatio.

Approbatio Doctorum.

NOs sub signati Doctores in alma Theologizæ Facultate Parisiensi indubiam statam, & constantem fidem facimus, integrè & accuratè nos per legisse codicem hunc à Magistro ANDREA DV VAL, in eadem Facultate Regio Theologizæ Professore editum, ad vindicandam à calumniis & imposturis Libelli nuper ab Anonymo quodam consarcinati authoritatem & dignitatem sanctissimi Domini N. Papæ in Ecclesiâ Catholicâ & Romanâ χορυφαὶ οἰκτάτῳ, in quoquidem codice apologetico, nihil visum est nobis quod auitæ & patritæ sanctorum Patrum, sacrorum Cōciliorum fidei, aut decretis nostræ Facultatis Theologicæ minus cohæreat, imo præclara quæque habet rationum & authoritatū ἐπιχειρήματα, quibus deinceps & mala scriptu-
rientium cōtra Romanum illum apicem scabies conso-
piatur, & obloquentium optimo illi Catholicorum om-
nium Parenti incoercibilis lingua quasi ranarum feri-
phiarum æternū requiescat. E museis nostris in Aca-
demia Parisiensi 3. Nonas Martias 1612.

GESLIN.

FROGER.

LIBELLI
DE ECCLESIASTICA
ET POLITICA POTESTATE
ELENCHVS.

Non ingratum fore arbitror, si Libelli de Ecclesiasticâ & Politicâ potestate, paucis ab hinc mensibus in hac vrbe editi, sed nescio quo pudore, arguente credo conscientia, in scrinio diu antea asseruati, errores detegam: simulque in transcurso absque ampliori refutatione, ne actum agere videar, in eos animaduertam. Sic enim & breuitate, fastidio lectorum occurram; errorum redargutione, errantium saluti consulam;

A

& veritatis ostensione Sorbonam nostram Libello illo miserrimè diffissam, quantum in me erit, refarciam: Et quamvis authorem eò deuenisse non putem, vt ad hæreticorum castra tanquam Ecclesiæ perduellis trásfugerit, aut vnquam vt credo transfugiet; dissimulare tamen nequeo, quin magnam ad conflandum scisma, contra supremum Ecclesiæ moderatorem, Romanum nempe Pontificem, suis numeris accessionem parauerit, ne dicam apertissimam & largissimam viam strauerit: in quo meminisse certè debuit similitudinis à se toties repetitæ, summum nempe Pontificem esse in Ecclesiâ quod in homine est oculus, vnde ut oculus nunquam nisi cum euidenti periculo contrectatur, sic nec sacra & intemeranda Pontificis auctoritas, sine magnâ & euidente

animarum pernicie contrectari, in
dubium reuocari ne-dum perne-
gari vnquam potest: Hac enim de
Ecclesiæ meditullio sublatâ (si ta-
men ipsa tunc superstes esse valeat)
nullum amplius Catholicis , ad sc̄
de hæresibus in eos irruentibus
vindicandum , restat remedium:
Hic in tres partes, inquiebat Hiero-
nymus, scissa est Ecclesia, me ad se fe-
stinat rapere Meletius , Ego interim
clamito, si quis Cathedrae Petri iun-
gitur, meus est. Quisquis extra hanc
domum Agnum comederit prophanus
est, si quis in arcâ Noë non fuerit per-
ibit regnante diluio: Et ut in corpo-
re humano ex Chirurgorum indu-
bitatâ maximâ non aliunde quam
ex solutione continui nascitur do-
lor : Sic in mystico Christi cor-
pore non ex alio fonte hæreses, scis-
mata, dissidia & cæteræ id genus
humani generis pestes prodire so-

Epistola
ad Dama-
sum.

lent, quam quia vni cíque supremo
 in Ecclesiâ pastori non obeditur:
 Quod in mundo Sol, quod in cor-
 pore oculus, quod in arbore radix,
 quod in fluvio fons, quod in grege
 pastor, hoc in Ecclesiâ supremus
 est Pontifex: abstrahatur radius à
 à Sole, eruatur oculus à corpore, ra-
 mus à radice præscindatur, fluuius
 à fonte diuertat, & grex à pastore
 segregetur, nunquid vniuersa hæc
 quamprimum emori & in interi-
 tum ruere necesse est? Narrant re-
 rum naturalium indagatores Hyæ-
 ná ferocissimum animal ita ouium
 greges circuire, ut pastorem primò
 tantum petat, naturæ miro instin-
 ctu, quod eo fugato, aut deuorato
 in vniuersum gregem liberius &
 facilius sœuiat: Quæ cum attētiore
 mente perpenderem, sensi me ad
 patandam aliqualem prædicto li-
 bello responcionem impulsum:

eoque ardentius quod multos calamitoso hoc tempore de scismate,
 & defectione à sanctâ sede Apostolicâ (& si Catholicorum nomen
 & insignia præ se ferant) cogitare videam. Deinde cum author eo
 collimare videatur, ut omnibus persuasum velit doctrinam suam
 non esse priuatâ, sed communem totius Sorbonæ, quæ hodie tot tantisque
 claret Doctoribus, à quibus cum proficiisci credetur, facilius &
 dulcius virus illius narcoticū propinabit. Ego de huiusc Facultatis
 gremio licet omnium minimus, venienti illi morbo occurrere statui,
 imposturâ hominis detegere, & doctrinam illius non esse com-
 munem sed priuatam ostendere, ut caueat monitore Augustino, qui
 eam tenere voluerint, ne cōmuni
 & Catholicâ cum euidenti salutis
 periculo iuste & meritò à Deo pri-
 uentur.

A iii

Paucis ergo rem ipsam aggrediemur : & ne quis primo in lumine offendat, protestationes libet praemittere ad instar nostræ Facultatis Baccalaureorum. Protestor itaque me toto hoc opere abstinere velle ab eis quæ vel potestatem regiam tantillum possunt imminuere, aut sacrorum & œcumenicorum conciliorum auctoritatem labefactare, aut libertates immunitates & priuilegia Ecclesiæ Gallicanæ conuellere, aut Magistratum secularis vel minimum lacerare, aut decretis Facultatis Parisiensis aduersari, ita ut si quid mihi in progressu istius examinis exciderit (quod tamen non euenturum spero) vel celeritati calami, vel mentis meæ festinationi attribuendum velim. Et ne quem nostri huius instituti ratio lateat, primum quidem quæ informâ animaduertenda ve-

niunt breviter proferemus, tum ad materiam, eiusque patentissimos errores disputationem nostrā convertemus. In quā quamuis animus sit, cōtra ea quæ receptissimis veritatibus aduersātur manus prēcipue conserere, ea tamen referre non desinemus, quibus auctor sibi apertissimè contradicit, ut quisque iudicet, quanti ab omnibus fieri debeat, qui non modò cum veritate pugnat, sed ne quidem cum seipso consentit.

Quod itaque spectat ad formā, in eā peccat grauissimè, vnde meritò à Prætore in ius vocandus esset. Primū enim duo decreta facultatis Theologicæ ad calcē libelli apponit. vnū anno 1429. datum. alterū quod sex articulos tépore Francisci primi editos complectitur. Id autem motu proprio, & absque ullo Facultatis mandato, imò quoad ar-

A iiiij

ticulos contra expressam illius prohibitionem anno 1610. Kalendis Julij factam, præsumpsit. Secundò in programmate horum decretorum ita habet. *Decreta facultatis Parisiensis de Potestate Ecclesiastica, & primatu summi Pontificis contra sectarios huius saeculi:* vbi per sectarios non potest hæreticos saltem ratione decreti primi intelligere, quippe cum aduersus eos tantum latum sit, qui Papæ nimium, ut putat, tribuebant & etiamnum tribuunt, qui certè non sunt hæretici, cùm nondum in Ecclesiâ grassarentur; tantumque abest ut ipsi nimium Pontifici tribuant, quin potius omnem ei potestatem in Ecclesiam adimunt: igitur velit nolit fateatur necesse est, se famoso illo sectariorum nomine contra mentem Facultatis, catholicos iurium sedis Apostolicæ propugnatores

hæresis insimulare. Ex quo satis
cuius constare potest, cum nondū
abieccisse erroneam illam opinio-
nem, quam in scholâ Dominica-
norum Parisiensium, coram illu-
strissimo Cardinale Perronio nu-
per impudentissimè professus est,
de fide esse Concilium esse supra
Papam, cuius falsitas à magno illo
Cardinale validis rationibus in am-
plissimis illis Comitiis demōstrata
est. Etsi enim Parisiensis Academia
stet à partibus Conciliorum gene-
ralium, non tamen propterea vni-
tatem cum cæteris Academiis dis-
cindit, neque earum Doctores pro-
deuijs à fide habet, aut vnquam ha-
buit. Et quamuis in assertionem
magis quam in assertorem insur-
gere statuerim, præterire tamen nō
possum hominis malè affecti ani-
mum, qui in recensendis protesta-
tionibus Baccalaureorum, tantùm

meminit decretorum Concilio-
rum generalium, & Facultatis Pari-
siensis, prætermittens contra mo-
rem, summorum Pótificum, quod
de industriâ fecit, ut potestaté con-
dendi canones, contra quam toto
libro debacchatur, ipsis summis
Pótificibus faciliùs adimeret: Quin
etiam eum fraudis dolique mali-
reum iudicauerim, quòd ad calcē
libelli dixerit, *hæc Ecclesiæ Catholi-
cæ subiecta sunt*, omittendo adhuc
contra morem Apostolice & Ro-
manæ, quæ tamen sola dici potest
Catholica. Sic enim Ambros. per-
conatus est olim ab Episcopo, utrum
cum Episcopis Catholicis, id est, cum
Romana Ecclesia consentiret; & Hie-
ronymus, fidem tuam, inquit, quam
vocas eam-ne quam Romana colit
Ecclesia? si Romanam respōderis, ergo
Catholici sumus. Itaut non aliter
quam per Romanæ Ecclesiæ pro-

Orat. de
Satyro
Euse.

L. I. Apol.
1. contra
Ruff.

fessionem Catholici ab hæreticis
secernantur. Vnde ab authore
sine graui offensâ istud omitti non
potuit. Missos facio leuiores in for-
mâ defectus, ut quòd Liber sitano-
nymus, quòd omissum nomen Ty-
pographi, quòd approbatione Do-
ctorum careat, quòd importuno
tempore & loco sit editus, idque
contra consilium grauissimorum
Doctorum, qui libellum hunc ti-
neis, blattis, muribus relinquendū
iudicarunt. Ad errores venio.

D. Gama-
che & He-
bert.

*Vulgare est atque indubitate fidei i. pag.
axioma, Deum & naturam primitus ac-
que immediatus, ad totum suppositum,
quam ad aliquam partem suppositi,
quamvis nobilissimam intendere, eam-
que ob causam facultatem videndi
toti datam esse homini, nam oculus
per & propter hominem.*

De hoc axiome non magnopere laboramus, neque enim Phi-

Iosophos, sed Theologos agimus?
 Doctorem tamen anonymum hoc
 vnum scire velim, ut se soluendo è
 portu grauiter allisisse agnoscat, &
 quæ prauo isto sunt inchoata prin-
 cipio, peiorem finem esse habitura
 non dubitet. Nam etsi certum sit
 oculum esse propter hominem, seu
 potius ad illius conseruationem &
 directionem, falsum tamen est esse
 per hominē. Primò quia simul sūt
 oculus & homo, neque vnuſ ēst al-
 tero prior, aut posterior. Quinimo
 cum oculus sit pars hominis, &
 partes totum ipsum ordine saltem
 naturæ præcedat, potius homo erit
 per oculū & alias partes, quām ipſe
 per hominem. Deinde cauſa fina-
 lis & efficiens numquam in vnum
 & idem coēunt (ſi vnum Dcū ex-
 ceperis) finalis enim mouet quate-
 nus absens, efficiēs vero ut præſens,
 illa ſolum metaphoricè, hæc vero

physicè, & realiter, illa actionem intentione præcedit, & in execuzione sequitur, at vero efficiens contra. Sed quid authorem impulit, ut similitudinem oculi potius quam capitis assumeret? cum vtrumque sit pars hominis, & propter hominem? Nihil certè, nisi quod in Pontifice dignitas illa capitum ipsi displaceat. Quid enim est quod toties inculcat *Pontificem esse caput secundum quid, ministeriale, instrumentarium, secundarium, accidentale*, nisi ut eam omnino cōuellat, destruatque? Sed de hoc infra vberius.

Schola Parisiensis hoc infallibili munera firmamento, congruenter ad ^{Pag. L} mentem omnium antiquorum perpetuò constanterque docuit, Christum fundando Ecclesiam, prius, immediatus, atque essentialius claves siue iurisdictionem toti dedisse Ecclesiae, quam Petro.

Sed imprimis vbi vnquam apud Philosophos reperit, *essentialius?* rerum enim essentiæ indiuisibiles sunt, & similes numeris qui additâ aut detractâ vnitate illico mutantur: ideoque magis & minus nunquam suscipiunt. Vbi pariter *immediatus?* immediatum quippe est priuatio medij, quæ magis & minus similiter non suscipit. Sed syllogismum authoris, verius dixerim paralogismum expendamus. *Deus & Natura prius, immediatus & essentialius ad totum quam ad partem intendunt: Sed Ecclesia est totum, Pontifex vero pars; ergo prius Ecclesia quam Pontifici claves dedit.* Idem pænè est ac si diceret, Cœli mouentur ab intelligentiâ; atqui coruus est niger; ergo sanguis est in arterijs. In quâ enim quæso propositiōnum, attributum conclusionis iuxta præscriptum Dialecticorū præ-

fuit? Nō miror si ex malā hāc Dia-
lektica peior Theologia nascatur.
Sed eius axiomate eum referiamus.
*Deus & Natura priùs, immediatiùs,
& essentialiùs ad totum quām ad
partem nobilissimam intendunt, sed
regnum Galliæ est totū, Rex verò
pars eaque nobilissima; ergo priùs,
immediatiùs, & essentialiùs, potestas
regno quām regi data est. Item,
Deus & Natura priùs ad totā dicē-
cesim quām ad partem nempe
Episcopum intendunt, ergo priùs
& immediatiùs iurisdictio dicē-
cesi quām Episcopo data est. Ciui-
tas similiter est totum, Iudex verò
pars; ergo Rex priùs ciuitati quām
Iudici cōfert iurisdictionem. Qua-
rum omnium illationum falsitās
seſe, vt forex suo indicio, manife-
stissimè prodit. Est-ne itaque illud
firmamentum infallibile? est-ne
perenne illud æs Facultatis Pari-*

siensis, quo tanquam præualido
 scuto, omnes aduersariæ machinæ
 statim retunduntur, & concidunt?
 Imo-verò audenter affirmauerim
 Doctores Parisienses infirmiore
 isto fundamento minimè niti, cū
 illud tantùm ad exornandas suas
 rationes proferre soleant, & quam-
 uis illud tamquam verum assume-
 rent, immerito tamen & impuden-
 ter quod ab vno aut altero doctore
 assumitur, toti Facultati imputari.
 Sed informe eius argumentum ad
 adformā quæso reducamus. Deus
 & Natura priùs, immediatiùs, &
 essentialiùs ad totum quàm ad par-
 tem intendunt, Ecclesia est totum,
 Pótifex vero pars, ergo Deus priùs
 & immediatiùs ad Ecclesiam in-
 tendit. Quis dubitat? Nam Rex
 propter regnum, Pastor propter
 gregem, & Pontifex propter Ec-
 clesiam. Sed falsò postea colligitur,
 ergo

ergo prius Ecclesiæ quam Pontifi-
ci datæ sunt claves, neque enim prius
Reipublicæ, & gregi, quam Regi, &
Pastori; data est authoritas, etiam si
ad ea prius Deus, & Natura respexe-
rint. Quamobrē nullæ propriè com-
munitati Ecclesiæ claves datæ sunt, sed
tantum Pontifici & Prælatis: quod
primum facile probatur similitudine
oculi & hominis: Solus enim oculus
essentialiter, & immediatè videt: Ho-
mo vero denominatiuè & mediater,
nempè per oculū: Atqui ex authore
D. Petrus alijque Prælati sunt veluti
oculus, Ecclesia vero veluti homo, er-
go solus Petrus & alijs Prælati Iurisdi-
ctione essentialiter, & immediatè ha-
bebunt. Deinde licet partes hominis
per se non agerent, sed duntaxat per
corpus non tamen propterea seque-
retur partes corporis mystici, qualis
est Ecclesia per se agere, quia sunt
supposita per se subsistentia, quæ per

eagerē videmus. Tales sunt Prælati, & Pontifex: igitur proprie & per se claves sunt habituri. Tertio Ecclesia dupliciter consideratur; vel ut diffusa per orbem, vel ut in cōcilio cōgregata si prius, nullas habet claves, siquidē prout est diffusa nullum actum iurisdictionis exercet, non decernit, non leges condit, nec alia præstat, quæ sunt iurisdictionis, sed tātūm leges & decretales obseruat & exequitur. Si posterius, quatenus est in Concilio vñita, ea quidem habet claves: Concilium enim decernit leges cōdit negotia Ecclesiæ componit, &c. Attamen quia hæc Concilio conueniunt, quatenus ex Prælatis coalescit, accōmodatiūs semper dicitur, Pontifici, & Prælatis, potiūs quàm Ecclesiæ claves esse datas: Illudque testimoniis ab authore allatis patet: Mathei 18.
Quæcumque ligaueritis, Lucæ 10. Designauit Dominus, 72. et misit Ioannis 17. Sicut me eos missisti in mundum, &c.

His enim & similibus tantum efficitur Prælatos non Ecclesiæ communitatem habere iurisdictionem: vnde consequenter falsa est, hæc expositio Christum nempe, quoties Apostolos in plurali alloquitur Ecclesiam semper intelligere: Si enim ita fit, vnde nam, quæso, constabit Apostolos peculiariter, & seorsim iurisdictionem habuisse, si quidem cum eos Christus est alloquutus Ecclesiæ communitatem, ut ipse vult intelligebat, eique claves conferebat: Atqui certum est Apostolos seorsim iurisdictionem habuisse, cum eam seorsim exercuerint. Igitur Christus non Ecclesiæ communitati, sed Apostolis claves contulit. Deinde Lutheranismum sapit ista expositio: Si enim claves communitati datæ sunt, ergo omnes tanquam Sacerdotes, ut volebat Lutherus ligare, absoluere, & prædicare, poterunt,

cum sint illius communnitatis pártes: quod à vero abhorret. Tertio, data hypothesi , quòd Prælati om̄nes de medio tollerentur posset Ecclesia iuxta hanc expositionem iurisdictionem tunc per se exercere: quia secundum authorem claves haberet: hoc autem est erroneum, quia tunc Ecclesia redacta esset ad solos laicos nullam in Ecclesiâ iurisdictionem habentes : Istud certè Anonymum in errorem induxit, quod putauerit idem esse dari multis , & dati communitati, quæ tamen longe diuersa sunt : In Aristocratico enim regimine in multis optimatis bus est autoritas: non tamen in tota communitate: Denique, toti Ecclesie datæ sunt claves ea de causa, inquit, quia datæ sunt propter Ecclesiam sicut Facultas videndi propter hominem : Ergo cum abiectissimi qui que ut Cerdones lanij baiuli Eccle-

siam componant, & propter ipsos non minùs quàm propter alios datę sint claves, sequitur necessariò, ipsis contemptissimis alioquin hominibus claves esse à Christo concessas; quod tamen à veritate alienissimum nemò est qui non facilè videat. Non ignoro hæc omnia præter mentem Anonymi auctoris inferri, sed ex ouis quæ posuit facile est tales pullos excludere. Diccam ingenuè cum miserè detortum illum Scripturę sensum animo reuoluerem, occurrit quod Bernardus scribit ad Innocétiū, Anonymo auctori mirè conueniens.

*In Franciâ habemus nouum de vete- Epist.
ri Magistro Theologū, qui ab ineunte
etate, in arte Dialecticā lusit, & nunc
in Scripturis sanctis insanit, olim dam-
nata & sopita dogmata suscitare co-
natur, insuper & noua addit.*

Quandoquidem tota iurisdictio.

B iii

*Ecclesiastica ei, nempe Ecclesiae, pri-
mariò, propriè ac essentialiter conue-
nit.*

Hæresim sapit hæc propositio. Primùm enim si verbum illud *pro-
priè*, quatenus improposito opponi-
tur, sumatur; summus Pontifex im-
propriè tantùm iurisdictionem ha-
bebit, quod dictu impium *est*, ne-
dum hæreticum. Si verò ut est pro-
prium quarto modo, quod omni
soli & semper conuenit, soli ergo
Ecclesiae nullique præter ipsā alte-
ri iurisdictionis cōueniet. quod secun-
dum nemo similiter citra hæresim
defendet, & testimonia iam allata
luculenter probant. Sed quomodo
adhuc subdit auctor *essentialiter*,
atque *primariò*, cùm iam constet

*De po-
test. Ec-
cles. confi-
testas enim iurisdictionis, ex Ger-
derat. 4.*
*De poe-
sone, & Almaino, est facultas pro-
state Ee-
cles. c. 2. pinqua dicendi ius, & vbi externa*

est, in inuitum & renitentem; atqui Ecclesia seorsim à Prælatis sumpta nullum ius dicit, nec potest dicere: Sic enim laicos duntaxat complectitur. nisi forte cum nouatoribus quibusdam, ad laicos tanquam ad triarios Ecclesiæ summam reducamus. Deinde quibus ex officio incumbit regere, his competit iurisdictio; Ecclesia seorsim à Prælatis & præsertim summo, non regit, sed regitur, (nisi eam forte Anacharsidis Remplicam faciamus, in quâ sapientes reguntur à stultis) ne ergo amplius auctor Anonymus toto suo libello blateret, iurisdictionis claves primariò, propriè & essentialiter Ecclesiæ datas esse; cùm propriè, ut loquuntur, quarto modo Prælatis & præsertim summo conueniant. Quamuis tamen ad Ecclesiæ ædificationem tanquam ad finem, & non ad destructionem da-

τε sint, ex prioris ad Corinth. 3. Ne-
mo glorietur in hominibus, omnia enim
vestra sunt (id est Ecclesiæ) siue
Paulus, siue Apollo, siue Cephas, si-
ue mundus, siue vita, siue mors, siue
presentia, siue futura, omnia enim ve-
stra sunt, vos autem Christi, Christus
autem Dei.

*Enim uero cum Matth. 16. verbo
futuri temporis claves nomine totius
Ecclesiæ B. Petro despondisset, Ego tibi
dabo claves regni cælorum, tum-de-
mum eas actu confert ordini Hierar-
chico, Matth. 18. ubi Christus suffi-
cientē τῇ Architectonicem Ecclesiam
ita constituit, dic Ecclesiæ.*

Istud non minus quam priora
ineptum, falsum, & temerarium.
primūm quia Christus remittendo
incorrigibilem ad Ecclesiam, non
tam potestatē eius instituit, quam
supponit : deinde eò loci per Ec-
clesiam intelligendus est Pastor:

ita enim Chrysostomus, *dic Ecclesie*, id est Præsulibus, Euthymius Præsidentibus, Iansenius & reliqui, quorum amplissima testimonia proferrem, nisi studerem promissæ breuitati. Rationes itaque tātū adducemus. Prima est, cùm ordo correptionis fratrnæ à Christo hīc præscribatur, si Ecclesiæ nomine cœtus fidelium veniat, laicus qui Prælatum non adjit, toti Ecclesiæ fratrē incortigibilem denuntiare debebit, cuius denuntiationem si ipse contemnat, Ethnicus & publicanus habebitur, id est excommunicatus; quod certè non ordo sed ~~ἀποξια~~, & confusio, non Catholicum, sed Illyrici & Brentij dogma est. Deinde cum postea subdat Christus, *si Ecclesiam non audierit*, Ecclesia certè non aliter quā per Prælatos auditur: soli enim in medio Ecclesiæ os aperiunt & loquun-

L. de E.
pisc. elect.
In proleg.
contra
Pet. Solo.

tur. Tertiò ex consequentibus fatis
 constat, remittendos esse peccato-
 res ad solos Prælatos, cùm soli ha-
 beant potestatem ligandi & sol-
 uendi, de quâ statim Christus cum
 Apostolis sermonem instituit. *Amē*
amen dico vobis quęcumque ligaueri-
tis: ex quo facile argumentum in
authorem retorquo, Christus no-
mine Ecclesiæ Prælatos intellexit,
atqui tunc ex ipso sufficientem, &
Architectonicem potestatem con-
tulit, ergo Prælati soli cā sunt præ-
diti, non Ecclesia: nec dicat Chri-
stum ibi alloqui D. Petrum, cūm-
*que ad Ecclesiam pro denuntian-*do**
*fratre remittere, his verbis. *Re-**
spiciens Iesu in discipulos suos, dixit
Simoni Petro. Si peccauerit in te fra-
ter tuus; facilis enim est responsio.
Petrus tunc nec Sacerdos, nec Pa-
stor, nec Pontifex erat, sed tantum
subditus & laicus, vnde non mi-

rum si eum ad Prælatum pro fratribus
 delinquentis denuntiatione remi-
 ferit. Sed quæso, te author Anony-
 me, quomodo ex hoc scripturæ lo-
 co colligis istam Ecclesiæ Archite-
 ctonicam potestatem, vel potius,
 à utrapœcia esto (quod tamen falsum)
 potestas excommunicandi ei tunc
 collata fuerit; An hoc ad perfectam
 illius constitutionem satis est? Vbi
 caput, vbi Prælati, Sacerdotes, &
 cætera officia quæ nō in inūs quām
 excommunicandi potestas ad à u-
 trapœcia illam debent concurrere?
 Sed video quid velis & quō ten-
 das; Ecclesiam nempe absque
 capite posse subsistere, & Pontifi-
 cem Romanum ei esse duntaxat
 accidentalem: finiam, si contra te
 Almainum protulero, qui expressè
 docet nulli supposito datâ fuisse
 potestatē iurisdictionis nisi quan-
 do Ioh. ultimo, post resurrectio-

De pot-
 estate Ec-
 clesiastica
 cap. 3.

nem suam Christus dixit Petro,
pasce oves meas, etiam si (inquit) es-
 sēt antea aliqui Sacerdotes, ut pote
 ab eo in cœnâ consecrati. ex quo
 similiter concidit quod aī Eccle-
 siam habuisse realem missionem,
 quando Lucæ 10. *Designauit Domi-
 minus & alios septuaginta duos &*
misiit eos binos, nam etsi verum sit
 habuisse tunc prædicandi potesta-
 tem, & Apostolatum præcessisse
 Sacerdotium, non tamē propterea
 consequitur, eos per istam missio-
 nem omnes actus iurisdictionis ha-
 buisse. nondum erant baptizati,
 •nondum Sacerdotes, nō ergo om-
 nem iurisdictionem habuerunt.
 Itē quotidie concionatores ad præ-
 dicandum mittuntur à Prælatis, nec
 tamen per Diœcesim aliā iurisdi-
 ctione fruuntur. Plura hac de re
 non dicam, sat mihi errores tuos
 Tertul. de
 p̄script. enotāsse, hos nosse refutasse est.

Christus autem omnes Apostolos, ^{Pag. 2.}
arque discipulos, qui Episcopalem, & ^{N. 1.}
Presbyteralem ordinem referebant,
immediatè, individuè, & collectiuè
misit, sicut & à patre suo, id est, cum
iustâ, & spirituali authoritate ad
Ecclesiam regendam necessariâ, missus
fuerat.

Vnum in hoc duntaxat me
mouet, nempe Christum Aposto-
los collectiuè misisse: cùm enim
per missionē, iurisdictionem sem-
per author intelligat, si Apostoli
eam tantūm collectiuè habuerint,
eam non nisi collectiuè, & coacti
in ynum exercere vñquam potue-
runt, quod si dixerit certè hæresim
dicet, cum de fide sit Pastores seor-
sim iurisdictionem habere, & exer-
cere: quod si tantūm velit Chri-
stum eos simul allocutum esse, si-
mūlque misisse, errat, & cōtradicit
Ioannis vltimo. Petre pasce oues

meas: & Matth. 16. dabo tibi claves
regni cælorum: quæ Petro nullique
alteri conueniunt: Ambiguitas lo-
quendi fucum certè lectoribus fa-
cit, vel certè conscientia quæ mille
testes, eum redarguit. Lapsus tamē
hic memoriâ videtur author. Chri-
stus (inquit) cùm Apostolis in plu-
rali loquitur, de Ecclesiâ semper est
intelligendus, cùm ergo dixit illis,
Sicut me misit viuens pater, ita et ego
mitto vos, Ecclesiam misit, sed ad
quos? certè non ad alios quàm ad
Ecclesiam ipsam, idem ergo misit
ad seipsum, Ecclesiam ad Eccle-
siam. quod ineptum, ridiculum, &
temerarium est.

Pag. 2.
N. 2.

Quibus verbis liquido demonstra-
tur Christum non tam unius etiæ soli Pe-
tro, quam unitati infallibilem cla-
nium potestatem detulisse: ut D. Cy-
prianus et August. confirmant.

*Proh superi! quantum mortalia pectora cæca
Noctis habent!*

Tot errorum ac ignorantiae maculatis fœdatus est hic locus, tot falsimonijs scatet & imposturis, ut mirum sit, imò miserum eò Theologum hominem deuenisse: Et certè vix scio, vnde tot fôrdes incipiam eluere. Nam in citandis **Canonibus** falsitas est, in modo loquendi turpis ἀκύρωσις, in argumenti explicatione, & consequentiæ vi mea ignorantia, in propositione Anglicanum dogma, in sensu Canonum mira deprauatio, deniq; aperita auctoris contradic̄tio.

Et falsitas quidem in citandis Canonibus huiusmodi est, quod nulla in Canonibus allatis de infallibili clauium potestate fiat métio, sed potius de excommunicatione & reconciliatione, quæcùm ad facti quæstionem spectent non po-

potest in ijs aliquando error non
 contingere: non enim dubitamus
 multos in terris anathematis vincu-
 lo ligari , qui tamen coram D^eo
 liberi sunt, & absoluti. Modus verò
 loquendi omnino incepitus est &
 impro prius . Quid enim sibi vult
 per infallibilem clauium potesta-
 tem ? Duæ à Theologis claves assi-
 gnantur; una Scientiæ, quæ ad fi-
 dei determinationem, & Canonū
 institutionem : altera Iurisdictionis,
 quæ ad pœnas infligendas re-
 fertur. Sed primò impro prium est
 clauem hanc iurisdictionis infalli-
 bilē dicere, falsitas enim in solum
 intellectū cadit nō in voluntatem,
 in quā tamen eiusmodi clavis tan-
 tūm reponitur . Quod si de clave
 scientiæ loquatur , velim sciat me
 non istam infallibilitatem in Con-
 cilio generali (hoc enim est quo
 ipse præcipue intendit) Petro seu
 Pontifice

Pontifice destituto reponere. In
hoc enim primò nulla est vnitas.
Quam enim vniōnem membra ha-
bent si non adhærent capiti? Dein- ^{In 4. dist.}
de cùm ex Doctoribus, propterea ^{14.}
infallibilitas sit in Concilio, quia
Concilium vniuersalem per Præla-
tos repræsentat Ecclesiam, certè si
Pontifex absit, eam non repræsen-
tabit; erit enim corpus mutilum &
imperfectū, potissimâ sui parte de-
stitutum. Ex quo fit, vt tunc ea con-
gregatio, et si esset omnium totius
orbis Episcoporum, non Conciliū,
sed conciliabulum & latrocinium
Ephesinum dici deberet. Quam-
obrem perpetram, imò falso auctor
asseruit, non tam vni & soli Petro,
quàm vnitati claves esse datas. Ignor-
antia etiam consequentiæ manife-
sta est, sic enim infert. *Christus misit*
in mundum Apostolos, & rogauit Pa-
trem ut essent vnum, sicut ipse & Pa-

ter unum sunt, ergo, inquit, claves
 unitati potius quam vni concepit. Lu-
 dit certe de scripturis, quis enim hanc
 consequentiam non rideat & exsi-
 bilet? Rogat quidem Christus, ut
 summa sit inter Apostolos pro dif-
 seminando Euangelio animorum
 consensio, & sint sanctificati in ve-
 ritate, sed non propterea claves vni-
 tati confert. Vbi enim verbum
 de potestate & clavibus? Ait qui-
 dem Christus se eos misisse in mun-
 dum, sed alia est potestas prædican-
 di, & alia ius dicendi; haec enim duo
 ut iam ostendimus, longè diuersa
 sunt. Nisi fortè auctor cum Calui-
 no omnia ad prædicationem refer-
 re velit. Sed & propositio dogma
 refert Anglicanum. Si enim magis
 vnitati Ecclesiæ, quam Petro & Præ-
 latis singulis collatae sunt claves,
 cum Ecclesia seorsim à Prælatis
 sumpta plebeios, idiotas, & abic-

Etissimos quo^sque contineat, in ijs certè claves residere erit necesse, quod impium atq; hæreticū. Canonum autem sensus omnino est deprauatus : Cyprianus enim Canone loquitur tantum docet Chri-^{24.q.1.} stum post resurrectionē suam omnibus Apostolis claves contulisse, Petrum tamen alijs eo fine prætulisse, ut ab uno hoc stipite Ecclesia unitatem sortiretur, & in quolibet illius successore, qui unicus semper existit, hanc ubique & perpetuo seruaret. Vult ergo Cyprianus claves unitati datus, id est, in fine unitatis: itaut Ecclesia non sit id quod claves habet, sed ad quod potestas, & usus clauis tanquam in proprium finem refertur. Canon alie-^{24.q.1.} nus tantum de unitate deprecantium, non iurisdictionis loquitur. vult siquidem duobus conuenientibus inter se ad orandum Deum

C ij

benignè, & cum fauore illis adesse,
 iuxta promissionem Matth. 18. si
 duo consenserint inter se de omni re
 quamcunque petierint, fiet illis a Pa-
 tre meo. Augustinus vero Canone
 24.q.1. quodcumque tantum intelligit datas
 claves Ecclesiæ, vel quia sunt pro-
 pter Ecclesiam, ut iam diximus, vel,
 quod textui magis quadrat, solum
 intrà Ecclesiam, non extrà, claves
 reperiiri. Infidelis enim hæreticus,
 & quicunque sunt extra Ecclesiam,
 nullam in fideles spiritalem habent
 iurisdictionem. Denique authoris
 contradictione apertissima est ; hic
 enim infallibilem clauium po-
 statem vni Petro tribuit, licet non
 ita, ac Ecclesiæ ; alibi verò, ut infra
 constabit, eam infallibilitatem ei
 omnino denegat. Vni igitur Petro
 & simul unitati Ecclesiæ cum cla-
 ues esse datas affirmat noster Ano-
 nymus, duo suprema tribunalia

duasque summas cathedras necessariò adstruit, quod non solum factu impossibile, sed etiam omnem Ecclesiæ statum labefactat & destruit.

Quam doctrinam Beatus Bernardus lib. 3. de considerat. ad Eugenium mirum in modum illustrat.

Ecquis Catholicorum negat, aut negauit vñquam alias potestates à Papali à Christo esse institutas? verissimum est profectò potestate eam quæ omni humanâ superior existit, non posse ab vllâ hominum societate creari, aut quomodolibet institui. Talis est potestas Prælatorum Papâ inferiorum, atque sacerdotum, conficiunt enim corpus, & sanguinem Christi, ligant, & soluunt tā in cœlo, quam in terrâ, priuant suffragijs Ecclesiæ, pœnas purgatorij saltem Prælati per indulgentias relaxant. ab alio ergo quam

C iij

à Christo eorum potestas institui non potuit. Sed hanc D. Bernardi sententiam quæso, in aduersarium retorquemus; Potestas summa Papalis ab alio quam à Christo non potuit institui, cur ergo ab Ecclesiâ & per Ecclesiam eam esse toties repetit, non minus quam facultas videndi per hominem? conditio nem scilicet Papæ inferiorem facit conditione Prælatorum & sacerdotum, adeo ut ex illius principijs neque ad cœlum neque ad purgatorium posset se extendere: cùm Ecclesia sine Christo talem potestatem conferre non possit. Iam vero pro Pontifice loquentem Bernat dum audiamus. *Age, inquit ad Eugenium Papam, indagemus diligenter quis sis. Sacerdos magnus, Summus Pontifex, tu Princeps Episcoporum, tu hæres Apostolorum, tu Primatus Abel, Gubernat u Noë, Patriar-*

chatu Abraham, ordine Melchisēdech, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, iudicatu Samuel, potestate Petrus,unctione Christus, & paulo-post. Habent alij Pastores suos, tibi crediti sunt vniuersi, vni unus, nec modo ouium, sed et) Pastorum, tu unus omnium Pastor. Quæres, unde nam id probemus? pasce oves meas, quas? illius vel illius ciuitatis, regionis, aut regni? oves meas, inquit, cui non planum non designasse aliquas, sed designasse omnes. hactenus Bernardus.

Adde quod summa totius externæ iurisdictionis Ecclesiæ, in Facultate excommunicandi conquiescit.

Id est non ulterius progradientur, nec ad pœnas corporeas se se exten-dit: id vero mendacium est purum putum, Prælatis iniuriosum, & cō-fueto & communi Ecclesiæ usui re-pugnans; ideoque, ut ait D. Au-gust. insolentissimæ insaniæ. Epis-

C iiiij

Ep. ad
Janua-
rium.

copi enim eorumque, ut loquuntur, Officiales in carcerem agunt reos, monasterijs includunt, ieiunia indicunt, & cum publicum aut nominatim excommunicatum absoluunt, eum pro foribus templi, in signum poenae corporalis quam iuste possent infligere, virgâ cædūt. Vnde etiam si Ecclesia, ut Christus, nolit mortem peccatoris, sed ut magis conuertatur & viuat; eiusque poenae potius beneficia quam supplicia sint, omnes tamen fermè poenas infert, præter mortem, mutilationem, & violentam sanguinis effusionem. A pecuniariâ ordinamur 21. q. 3 *Quisquis inuentus fuerit reus sacrilegij, Episcopis vel Abbatibus ad quos querimonia peruerterit, 30. libras argenti purissimi componat. De carcere & ergastulo Concilium Toleta.* 2. *Qui mortis aut mutilationis Sententiam ipsi ferunt aut præci-*